类别号标记：B

[bookmark: _GoBack]慈溪市交通运输局文件

慈交建〔2021〕6号                 签发人：徐德忠
[image: wps_clip_image-23192]对市十七届人大五次会议第268号建议的答复

陈虹代表：
　　您提出的“关于加快物流业转型升级，助推经济高质量发展的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，会同市金融发展服务中心、市发改局和市经信局商议相关措施，现答复如下：
　　物流业高质量发展是经济高质量发展的重要组成部分，也是推动经济高质量发展不可或缺的重要力量。近年来，我市各职能部门积极引导物流企业勇于创新，抢抓科技信息发展带来的机遇，加大转型升级投入力度，大力探索和发展物流新业态、新模式，取得了明显的成效。下一步各职能部门将继续采取以下工作措施，引领我市物流业高质量发展。
　　一、协作创新农村物流。按照“多方合作、共建共管、联营合作、利益共享”的原则，鼓励从事农村物流运输、商贸流通、供销合作、电商快递、农资配送、农村合作社，以及有条件的农业龙头企业、家庭农场和农产品经销储运企业等市场主体，在运营模式、资源共享、信息交互等方面开展跨界协作，促进农村物流资源整合，形成市级农村物流分拨中心-镇（园区）农村物流站-村级农村物流点的农村物流体系。
　　二、引导物流业提质增效。在进一步提升交通物流企业常规的货运专线运输、公铁联运、快递门店与货运专线合作等经营模式的基础上，大力推进网络货运、危化品物流、冷链物流等专业化物流，积极开展杭州湾港区纳入宁波舟山港规划的基础性研究，争取尽快开建慈溪普货码头，提高海、公联运在我市物流体系中的占比，降低我市大宗货物的物流成本。
　　三、鼓励加大信贷投放力度。一是鼓励金融机构加大对物流企业的信贷投入支持力度，通过优化完善配套奖励政策，将符合条件的物流企业小额信贷支持纳入普惠小额贷款统计，加大对金融机构信贷投放的政策支持，保障信贷资金稳定增长；二是完善政府性存款考评机制，将财政资金存放与银行贡献度挂钩，将金融机构对物流企业的信贷支持纳入考评体系，更好发挥财政资金统筹效益，调动银行支持地方经济积极性；三是鼓励金融机构针对物流业不断创新金融服务产品，合理利率定位，对产权清晰、管理规范、诚信度高、偿债能力强的物流企业给予多种方式融资支持。
　　四、引导提升风险保障能力。一是鼓励和引导担保机构开展针对物流企业的信用担保业务，支持物流企业以股权融资、债权融资等方式筹集建设发展资金，切实缓解物流企业融资难问题；二是推动发挥保险资金在物流企业发展中的作用。鼓励和引导保险公司开发设立针对物流企业保险产品，加强对物流企业的保险风险保障，减轻机构运营风险。
　　五、引导金融机构提供个性化的服务。一是以宁波普惠金融改革试验区为契机，紧紧围绕普惠金融慈溪实施方案，引导金融机构为物流等服务企业提供综合金融服务。二是积极帮助搭建物流企业与金融机构的沟通交流平台，鼓励金融机构根据物流企业的业务性质与具体需求，一对一为其设计融资方案，帮助解决信息不对称问题。三是继续引导银行对符合贷款条件的物流企业实施优惠利率政策，切实降低融资成本，扶持企业健康发展。
　　六、引进生产企业内部物流新业态。出台扶持政策，鼓励引导生产企业开展数字化车间/智能工厂培育创建，实现企业内部仓储配送与生产计划、制造执行以及企业资源管理等业务的集成，鼓励生产企业将物流服务外包给专业的第三方物流企业。被列入宁波市级自动化（智能化）成套装备改造和智能工厂、数字化车间项目计划的企业，在项目完工投产后，按其设备投入额给予不超过15%，最多600万元奖励。目前我市已有14家企业开展数字化车间/智能工厂创建工作，基本实现仓储和物料配送自动化。
　　七、用足用好上级对物流行业的扶持政策。2020年宁波市服务业发展局、宁波市财政局出台了《宁波市服务业发展专项资金使用管理办法》，对涉及高端港航物流机构、重点物流企业增资扩产、企业评级、培育高成长企业、示范物流园区建设、“互联网+”物流平台、冷链物流等8个项目进行资金补助，促进物流业提质发展。我市定邦供应链和广亚物流已列入2020年度宁波市港航物流业发展补助资金申报范围并上报。
　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局
　　　　　　　　　　　　　　　　2021年6月21日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局，市发改局，市金融发展服务中心，周巷镇人大主席团。
　　联 系 人：王宝军
　　联系电话：63009268

—1—

image1.png